§ 18. Queres, an sicut vendor solum tenetur emptori ad damnum intrinsecum, non item ad extrinsecum, ita etiam locator. P. Molina & ex eo Lugo tenent, quod si dissatisfas inter hos contractus, non quidem ex rei natura (nam seclusi legibus in utroque esset obligatio etiam ad damnum extrinsecum) sed ex legge: nam lege 21. §. 3. ff. de a. et. emp. hoc quidem statuitur de empione: sed quia hoc est exorbitans à lute communis, & ita est statutum ad minuendas lites, idoneo non est extendendum ad contractum locationis. Ego tamen judico valde probabilem sententiam Gregorii Lopez, qui negat in con-

## Contr. XIV. Conductor ex qua culpa teneatur.

167

tractu locationis teneri locatorum ad damnum extrinsecum, nisi conductor esset Mercator. Itaque censeo, quod in neutrō contratu teneatur ad extrinsecum damnum, nisi tale sit, quod moraliter poterat prævideri, & ita intelligi. citatum, circa quem non procedit interpretatio Molina & Lugo: quia ille §. non est alicuius legislatoris sed Pauli I. C. qui se in ipsa rei natura fundat, & sic loquitur. [Cū per venditorem fieret, quoniam rem tradat, omnis utilitas emptoris in estimatione venit, quæ modo circa ipsam rem consistit: neque enim si potuit ex vino negotiari, & lucrum facere, id estimandum est, non magis quan si triticum emerit, & ob eam rem, quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit: nam pretium tritici non servorum fame necatum consequitur] (emptor).

## CONTROVERSIA XIV.

Quam culpam prestare teneatur  
Conductor.

## SUMMARIUM.

R

efutat Regula generalis, quæ culpa ex contractu quovis praefanda sit. § 19.

Conductor ad quam culpam praefandam teneatur.

§ 20.

Intellectus §. 1. Instit. de Locat. § 21. & seq.

Intellectus legis 25. §. ponunt. ff. Locati. § 23.

Referuntur varia exempla culpa levis. § 24.

§ 19. R

EGULA generalis circa contractus est, quod si nature contractus ejusmodi sit, ut solius danis utilitas veretur, velut in Deposito, non debet præstari, nisi dolus, & culpa latitia: quando solius accipient utilitas est, etiam levissima culpa præstanda sit, ut in Commodato: quando utriusque utilitas veretur, præter dolium lata, & levius culpa præstanda sit, & huiusmodi est præstans contractus aliquis de quibus suo loco, ubi etiam videbimus, an hæc Regula patiarur exceptionem in Mandato, & in Commodo detinere ultra terminum: habet autem Regula hæc de R. I. 23. [Contractus quidam dolum malum duxit at recipiunt, quidam & dolus & culpam: dolum tantum depositum, & precatum. dolum & culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item datus datio, tutela, negotia gesta: ita his quidem & diligentiam, Societas, & rerum communio & dolum & culpam recipit. sed hæc ita, nisi si nominatim convenit vel plus vel minus in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit. legem enim contractus dedit, aut promisit: ab eo custodia talis defideratur, qualem diligenter paterfam suis rebus admibet.] Ad hunc textum varie responsiones exigitur. Henricus Boecenus post gloiam, V Venetium, Borchot, Petrus Fabrum, Treutlerum, Bachovium, & alios, respondet, in hoc §. superlativum esse positum proposito: sicut econtra non sicut in lute positivus ponitur pro superlativo. Sed hæc responsio est difficultis, nec est bona instantia, quod aliquando

ponatur. Itaque § 21. Objiciunt adversarii 1. & principiū 5. 5. I. h. t. ubi dicitur. [Qui pro uito ut vestimentorum, aut argenti, aut jumenti mercede aut dedit, aut promisit: ab eo custodia talis defideratur, qualem diligenter paterfam suis rebus admibet.] Ad hunc textum varie responsiones exigitur. Henricus Boecenus post gloiam, V Venetium, Borchot, Petrus Fabrum, Treutlerum, Bachovium, & alios, respondet, in hoc §. superlativum esse positum proposito: sicut econtra non sicut in lute positivus ponitur pro superlativo. Sed hæc responsio est difficultis, nec est bona instantia, quod aliquando

ponatur.